
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MERCHER, 17 EBRILL 2019

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC 
ADNODDAU

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU SYDD I’W 
GYNNAL YN Y SIAMBR, 3 HEOL SPILMAN, CAERFYRDDIN AM 
10.00 YB AR DYDD GWENER, 26AIN EBRILL, 2019 ER MWYN 
CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
ATODEDIG.

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies
Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224059
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU
13 AELOD

GRŴP PLAID CYMRU – 6 AELOD

1. Y Cynghorydd Kim Broom
2. Y Cynghorydd Handel Davies
3. Y Cynghorydd Ken Howell (Is-Gadeirydd)
4. Y Cynghorydd Gareth John
5. Y Cynghorydd Carys Jones
6. Y Cynghorydd Elwyn Williams 

GRŴP  LLAFUR – 3 AELOD

1. Y Cynghorydd Deryk Cundy
2. Y Cynghorydd Kevin Madge
3. Y Cynghorydd John Prosser

GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD

1. Y Cynghorydd Sue Allen
2. Y Cynghorydd Arwel Davies
3. Y Cynghorydd Giles Morgan (Cadeirydd)

GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 1 AELOD

1. Y Cynghorydd Jeff Edmunds

 



AGENDA  
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA. 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW) 

4. STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018-23 DIWEDDARIAD 
DRAFFT MEHEFIN 2019. 

5 - 80

5. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (BGC) 
SIR GÂR IONAWR 2019. 

81 - 94

6. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC 
ADNODDAU AR GYFER 2019/20. 

95 - 116

7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL. 

8. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR Y 20FED MAWRTH. 

117 - 120



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU
26ain EBRILL 2019

STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018-23
DIWEDDARIAD DRAFFT MEHEFIN 2019 

 Y Strategaeth Gorfforaethol a’r Amcanion Llesiant perthnasol, ynghyd â’u cynlluniau 
gweithredu manwl ar gyfer y Pwyllgor Craffu hwn 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

 Diweddariad Strategaeth Gorfforaethol 2018-23, sydd yn berthnasol ar gyfer y 
Pwyllgor Craffu hwn

Rhesymau: 
 Mae’n arfer da i sicrhau bod y Strategaeth Gorfforaethol yn cael ei diweddaru. 

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: 
OES - 3ydd Mehefin 2019

Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: 
Holl aelodau’r Bwrdd Gweithredol 

Y Gyfarwyddiaeth:
Adfywio a Pholisi  

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth:
Wendy Walters 

Awdur yr adroddiad:
Rob James

Swyddi:

Cyfarwyddwr Adfywio a 
Pholisi

Swyddog Cynllunio 
Perfformiad a Busnes

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau 
E-bost:

01267 224112
wswalters@sirgar.gov.uk

01267224486
rnjames@sirgar.gov.uk

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:wswalters@sirgar.gov.uk
mailto:rnjames@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY
POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE

26th APRIL 2019 

Corporate Strategy 2018-23 – Update June 2019

 The Draft updated Corporate Strategy 2018-23 document together with the 
relevant Well-being Objective (WBO) delivery plans for this Scrutiny Committee

 The following sections within the document are relevant to P&R Scrutiny:
o Introduction
o WBO 5. Tackling poverty
o WBO 14. Promoting Welsh language and culture
o WBO 15. Building a Better Council and Making Better Use of Resources 
o Appendices

DETAILED REPORT ATTACHED? YES

IMPLICATIONS
I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate 
Directors / Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications 
associated with this report.
Signed:   Wendy Walters Director of Regeneration & Policy

Policy, 
Crime & 
Disorder 
and 
Equalities

Legal Finance ICT Risk 
Management 
Issues

Staffing 
Implications

Physical 
Assets 

YES YES YES YE
[...]
end of the Foundation Phase (P AM /033)

People attended arts events in Wales in last year (N S W )

People visited historic places in Wales in last year (N S W )

People visited museums in Wales in last year (N S W )

15 Building a Better
Council and Making
Better Use of Resources

‘Do itonline’payments

People agree that they can access information about the Authority in the
way they would like to. (N S W )

People know how to find what services the Council provides (N S W )

People agree that they have an opportunity to participate in making
decisions about the running of local authority services. (N S W )

Staff sickness absence levels (P AM /001)

Organisational ‘running costs’

People agree that the Council asks for their views before setting its budget.
(N S W )

N W BI– N ationalW ell-beingIndicator

Page 68 of 69

Tudalen 78
Key:P AM – P ublicAccountability,N ationalM easures;O N S –O fficeforN ationalS tatistics;N S W -N ationalS urvey forW ales;



 We would welcome your feedback,   

please send your thoughts, views and opinions to:

 

 

Performance Management 
Regeneration and Policy 
Chief Executive’s Department 
County Hall 
Carmarthen 
Carmarthenshire   SA31 1JP  

Tel: 01267 224486 
Email: performance@carmarthenshire.gov.uk 

Follow us and add your comments on the Council’s Facebook page 

Follow this plan and add your Tweets on our Twitter page - #CarmsReport 

Page 69 of 69

Tudalen 79

mailto:performance@carmarthenshire.gov.uk
http://www.facebook.com/CarmarthenshireCC
http://twitter.com/CarmsCCPress
http://www.facebook.com/CarmarthenshireCC
http://twitter.com/CarmsCCPress


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU
26 EBRILL 2019

COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (BGC) SIR GÂR – 
IONAWR 2019

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:
I ystyried a chraffu ar gynnwys cofnodion y BGC o’i gyfarfod a gynhaliwyd ar y 14 Ionawr 
2019. 

Y Rhesymau: 
Mae Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn nodi gofyniad i bwyllgor craffu 
llywodraeth leol gael ei benodi i graffu gwaith y BGC. Yn Sir Gâr, mae’r Pwyllgor Craffu Polisi 
ac Adnoddau wedi ei benodi fel y pwyllgor craffu priodol. 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol  / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:    
NAC OES 
YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Cyng.  Emlyn Dole

Y Gyfarwyddiaeth:
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Wendy Walters

Awdur yr Adroddiad:
Gwyneth Ayers

Swyddi:
Cyfarwyddwr Adfywio a Pholisi
Rheolwr Polisi Corfforaethol a 
Phartneriaeth

Rhifau ffôn:
01267 224659

Cyfeiriadau E-bost:
WSWalters@sirgar.gov.uk 
GAyers@sirgar.gov.uk 

Tudalen 81

Eitem Rhif  5

mailto:WSWalters@sirgar.gov.uk
mailto:GAyers@sirgar.gov.uk


POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE
26TH APRIL 2019

CARMARTHENSHIRE PUBLIC SERVICES BOARD (PSB) MINUTES  
JANUARY 2019

In order to ensure PSBs are democratically accountable, the Well-being of Future 
Generations (Wales) Act 2015 places a requirement on councils to designate an overview 
and scrutiny committee to scrutinise the work of the PSB. In the ‘Guidance for Local Authority 
Scrutiny Committees on the scrutiny of Public Services Boards’  issued by Welsh Government 
in August 2017 it notes:

‘Under the provisions contained in the Act, overview and scrutiny committees have 
extensive powers to review the PSB’s governance arrangements as well as any 
decisions made or actions taken by the PSB. In addition, overview and scrutiny 
committees are provided with considerable reporting powers as they are required to 
share copies of any reports or recommendations made in connection with the board’s 
function or governance arrangement with the Welsh Ministers, the Future Generations 
Commissioner for Wales and the Auditor General for Wales.’

In Carmarthenshire, the Council’s Policy & Resources Scrutiny Committee has been 
designated as the relevant scrutiny.

The minutes of the January 2019 Carmarthenshire PSB meeting were approved b
[...]
w i'r ddau safbwynt ynghylch cymorth iechyd ac economaidd i fusnesau bach a 
chanolig lleol drwy gaffael. Cafwyd sesiwn gadarnhaol a fynychwyd gan Aelodau'r BGC, uwch-
swyddogion a chydweithwyr yn y gwasanaethau caffael. Y camau nesaf oedd mapio trefniadau ar 
gyfer caffael bwyd a chyflawni darn o waith ar sut y mae penderfyniadau'n cael eu gwneud yn lleol 
neu'n rhanbarthol a chyfleoedd i ddatblygu cadwyni cyflenwi lleol. Mynegwyd pryderon na ellir 
caffael yn lleol gan nad yw'r cynnyrch a'r cyflenwad ar gael, ond efallai y bydd cyfleoedd i 
gynhyrchu bwyd yn lleol ar ôl Brexit. Cynhelir y sesiwn nesaf ym mis Mawrth pan fydd manylebau 

Tudalen 88



5

a chyfleoedd yn cael eu hystyried. Bydd sesiwn arall yn cael ei chynnal gyda chynhyrchwyr lleol, a 
fydd yn ystyried sut y gallwn symud ymlaen drwy Community Wealth Building. Dywedodd Jane 
Davidson fod cyfleoedd sylweddol oherwydd dim ond 3% o ffrwythau a llysiau sy'n cael eu tyfu 
yng Nghymru ar hyn o bryd. Cytunwyd y gall Brexit roi mwy o hyblygrwydd, a bod angen datblygu 
y broses o ddosbarthu'r cynnyrch, nid yn unig y cyflenwad. 

 Ymgyrchoedd Cydgysylltiedig a Chyfathrebu - Atgoffodd Ros Jervis yr Aelodau fod y cam 
gweithredu tymor byr yn ymwneud â chyfathrebu ac ymgyrchoedd cydgysylltiedig, ac yn y 
gweithdy ym mis Mehefin 2018, cytunwyd na fyddai hwn yn grŵp cyflawni ar wahân ond yn 
hytrach yn weithgarwch galluogi ar gyfer y BGC cyfan a Grwpiau Cyflawni eraill. Cytunwyd, ar ôl 
cyfarfod y BGC, y byddai swyddogion cyfathrebu yn cyfarfod ag Arweinwyr Arbenigol y Grŵp 
Cyflawni i ddarganfod beth sy'n cael ei wneud, sicrhau bod cysylltiadau yn cael eu gwneud rhwng 
y grwpiau, gan leihau'r posibilrwydd o ddyblygu ac i hyrwyddo'r gwaith. Roedd y cam gweithredu 
tymor canolig ar gyfer y grŵp yn ymwneud ag atebion cymdeithasol ac amgylcheddol ar gyfer 
iechyd. Roedd Ros yn arwain gwaith i weld a oedd dull rhanbarthol yn briodol ynghyd â chynllun 
gweithredu ar gyfer Pwyllgor Strategol Canolbarth a Gorllewin Cymru. Byddai'n parhau i fynychu'r 
grŵp Ymgyrchoedd Cydgysylltiedig a Chyfathrebu - a elwir bellach yn Grŵp Cydweithio ac 
Integreiddio - fel cadeirydd y Grŵp Cyflawni Ymyrraeth Gynnar. 

 Gadawodd Anna Bird y cyfarfod am 11 am.
 Cymunedau Mwy Diogel – Dywedodd Gary Mills fod y grŵp wedi cwrdd ar 23 Tachwedd gyda'r 

aelodau ynghyd â'r rhai sydd ar y bwrdd gwrthderfysgaeth lleol (CONTEST) a chydweithwyr 
troseddau difrifol a chyfundrefnol (SOC). Roedd hyn yn dilyn gweithdy ar 23 Medi i ystyried ffordd 
ymlaen a threfniadau partneriaeth yn y dyfodol, a oedd wedi argymell trefniant newydd gan 
arwain at dri chyfarfod yn olynol gyda'r Bwrdd CONTEST, y Bwrdd SOC ac yna'r Bartneriaeth 
Cymunedau Mwy Diogel. Yn y gweithdy, cytunwyd hefyd ar weledigaeth ac adolygwyd 
blaenoriaethau diogelwch cymunedol, a gadarnhawyd yng nghyfarfod y Bartneriaeth ym mis 
Tachwedd. Byddai Cylch Gorchwyl a chynllun gweithredu drafft yn cael eu cyflwyno yn y cyfarfod 
nesaf ar 19 Chwefror. Roedd yr eitemau eraill a drafodwyd yng nghyfarfod mis Tachwedd yn 
cynnwys 'Operation Mars' (sicrhau nad yw swyddogion yr heddlu yn camddefnyddio eu sefyllfa o 
ymddiriedaeth), Ymgyrch y Rhuban Gwyn, yr adroddiad drafft gan Grŵp Llywio Ty-isa a 
digwyddiadau Llinellau Cyffuriau aml-asiantaeth. Cynhelir y sesiynau hyfforddiant hyn i staff rheng 
flaen ar 6 a 7 Mawrth, a byddant yn rhoi amlinelliad o beth yw Llinellau Cyffuriau, yr arwyddion a 
sut i roi gwybod am bryderon. Bydd y sesiynau hefyd yn rhoi sylw i'r ddyletswydd Atal statudol 
sydd gan bartneriaid o ran gwrthderfysgaeth. Cytunwyd y byddai manylion y sesiynau yn cael eu 
dosbarthu a byddai Aelodau'r BGC yn trefnu bod eu sefydliadau yn cael eu cynrychioli. 

CAMAU GWEITHREDU
Dosbarthu'r wybodaeth ddiweddaraf gan y Grŵp Ymyrraeth Gynnar. Tîm Cymorth y BGC
Ystyried y ffurflen Mynegi Diddordeb ar gyfer y Gronfa Iach ac Egnïol a rhoi 
unrhyw adborth i Joanna Jones jjones@sirgar.gov.uk

POB UN

Cadarnhau swyddog arweiniol gwirfoddoli y sefydliadau i Dîm Cymor
[...]
 gyfer y 
BGC. 

Gwyneth Ayers

Dosbarthu'r wybodaeth genedlaethol a dderbynnir yn rheolaidd gan 
Lywodraeth Cymru a Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol. 

Tîm Cymorth y BGC

 Cyfeiriodd Gwyneth Ayers at y Cynllun Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr UE a oedd yn rhan 
o'r broses o adael yr UE. Ym mis Mawrth, bydd angen i holl ddinasyddion yr UE yn y DU gofrestru 
a bydd hyn â goblygiadau i staff gwasanaethau cyhoeddus. Ceir cyfle i rannu profiadau a thrafod 
sut y bydd hyn yn cael ei roi ar waith. Mae gan y Brifysgol nifer sylweddol o staff a bydd costau yn 
gysylltiedig â rheoli'r broses hon. Nid oedd partneriaid eraill yn ymwybodol o'r cynllun hwn a 
chytunwyd y byddai gwybodaeth am y cynllun yn cael ei dosbarthu. 

 Dywedodd Huwel Manley wrth yr aelodau fod CNC yn cynnal digwyddiad ymgysylltu yn Rhydaman 
(8 Mawrth) ynghylch cynllun llifogydd Llwchwr. 

CAMAU GWEITHREDU
Dosbarthu gwybodaeth am y Cynllun Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion 
yr UE i bartneriaid. 

Gwyneth Ayers

Dosbarthu gwybodaeth am y sesiwn ymgysylltu cymunedol ynghylch newid 
yn yr hinsawdd a gynhelir yn Rhydaman. 

Huwel Manley

 

7.  Cymorth i BGC 2019/20 

8 UNRHYW FATER ARALL 

Tudalen 91



8

Crynodeb o'r Camau Gweithredu Pwy Y Wybodaeth Ddiweddaraf

Camau gweithredu yn dilyn y cyfarfod ar 20 Medi 
1 Trefnu trafodaeth ar gynigion prosiectau posibl fferm wynt Fforest Brechfa mewn 

cyfarfod yn y dyfodol, pan fydd rhagor o fanylion ynghylch cronfa ranbarthol ar gael, a 
gwahodd Aled Vaughan-Owen, y swyddog datblygu cymunedol. 

Tîm Cymorth y BGC Yn parhau

2 Dosbarthu copi o adroddiad Ailgychwyn y System: Trawsnewid Gwasanaethau 
Cyhoeddus drwy wneud gwell defnydd o ddulliau digidol: Adroddiad panel arbenigol 
ar gyfer Llywodraeth Cymru.

Tîm Cymorth y BGC Wedi ei gwblhau

3 Os nad oedd hyn wedi'i wneud, ystyried gwneud cais am statws Rhuban Gwyn er 
mwyn dangos ymrwymiad i roi terfyn ar drais dynion yn erbyn menywod.

POB UN

4 Darparu copi o siarter comisiynu Bwrdd Dinas Wolve
[...]
odaeth am y Cynllun Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr UE i 
bartneriaid

Gwyneth Ayers Wedi ei gwblhau

17 Dosbarthu gwybodaeth am y sesiwn ymgysylltu cymunedol ynghylch newid yn yr 
hinsawdd a gynhelir yn Rhydaman

Huwel Manley Wedi ei gwblhau

T
udalen 93



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU
26AIN EBRILL 2019

BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU 
POLISI AC ADNODDAU AR GYFER 2019/20

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

 Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei Flaenraglen Waith ar gyfer 2019/20. 

Rhesymau: 

 Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor Sir bod pwyllgorau craffu’n datblygu ac 
yn cyhoeddi blaenraglenni gwaith blynyddol sy’n nodi’r pynciau a’r adroddiadau sydd 
i’w hystyried yn ystod blwyddyn y cyngor.   

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: 
NAC OES

Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: DDIM YN BERTHNASOL 

Y Gyfarwyddiaeth:
Prif Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Linda Rees-Jones 

Awdur yr adroddiad:
Martin S. Davies 

Swyddi:

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 

Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd 

 

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost:

01267 224010
lrjones@sirgar.gov.uk 

01267 224027
MSDavies@sirgar.gov.uk

Tudalen 95

Eitem Rhif  6

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:MSDavies@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY
POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE

26th APRIL 2019

Policy & Resources Scrutiny Committee Forward 
Work Programme for 2019/20

 

Purpose of the Forward Work Programme

Article 6.2 of the County Council’s Constitution states that: “Each scrutiny committee is 
required to develop and publish an annual forward work programme, identifying issues 
and reports to be considered during the course of a municipal year”. 

The development of a work programme:

 Provides an opportunity for members to determine the priority issues to be 
considered by their scrutiny committee over the course of the next year.

 Provides
[...]
es

Environment 30/09/2019 21/11/2019

T
udalen 114



EXECUTIVE BOARD FORWARD WORK PROGRAMME 19/20
as at 15th March 2019

T
udalen 115



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU

Dydd Mercher, 20 Mawrth 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, D.M. Cundy (yn lle F. Akhtar), H.L. Davies, D.C. Evans, J.K. Howell, 
G.H. John, C. Jones, K. Madge, A.G. Morgan, J.G. Prosser, H.B. Shepardson (yn lle 
T.A.J. Davies), D.T. Williams (yn lle K.V. Broom) a D.E. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaeth TGCh
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
H. Morgan, Rhelowr Datblygu Economaidd
S Burford, Rheolwr y Prosiect
R James, Swyddog Cynllunio Perfformiad a Busnes
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin: 10.00 am  - 11.40 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr F. Akhtar, K. 
Broom a T.A.J. Davies.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.

4. PENTREF LLESIANT A GWYDDOR BYWYD LLANELLI
Gan gyfeirio at Gofnod 6 yng nghofnodion y cyfarfod diwethaf bu'r Pwyllgor yn 
ystyried adroddiad a oedd yn darparu datganiad sefyllfa ynghylch Pentref Llesiant 
a Gwyddor Bywyd Llanelli.Roedd yr adroddiad yn cynnwys:

 y wybodaeth ddiweddaraf am y gwariant presennol;
 y wybodaeth ddiweddaraf am y camau sydd wedi eu cymryd o ran Achos 

Busnes y Fargen Ddinesig;
 manylion ynghylch terfynu'r Cytundeb Cydweithio;
 canfyddiadau'r adolygiad cyfreithiol annibynnol a oedd wedi asesu cadernid 

a chydymffurfiaeth mewn perthynas â'r prosesau caffael a llywodraethu;
 canfyddiadau Adolygiad Swyddfa Archwilio Cymru a oedd wedi asesu'r 

ffordd yr oedd yr Awdurdod wedi rheoli'r broses, risg a llywodraethu ac o 
ran diogelu arian cyhoeddus; 

Tudalen 117

Eitem Rhif  8



 y wybodaeth ddiweddaraf am Adolygiad y Cyd-bwyllgor a'r Cyd-adolygiad 
Llywodraeth ynghylch y Fargen Ddinesig;

 y cynnydd o ran datblygu'r dyluniad cysyniadol ar gyfer cam un a'r camau 
nesaf.

Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod ymateb y Deyrnas Unedig a Llywodraeth Cymru i'r 
Adolygiad Annibynnol ynghylch Bargen Ddinesig Bae Abertawe wedi dod i law ers 
dosbarthu'r papurau ar gyfer y cyfarfod, ynghyd ag Adroddiad Mawrth 2019 yr 
Adolygiad Mewnol o Drefniadau Llywodraethu Bargen Ddinesig Bae Abertawe. 
Byddai'r ddau yn cael eu hystyried yn fanwl gan y Bwrdd Gweithredol a Chyd-
bwyllgor Bargen Ddinesig Bae Abertawe ac wedyn byddent yn cael eu cyflwyno i'r 
Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau. 

Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd ynghylch yr adroddiad:
 roedd yr Aelodau'n croesawu canfyddiadau'r adolygiad cyfreithiol 

annibynnol ac Adolygiad Swyddfa Archwilio Cymru;
 mewn ymateb i ymholiad, dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 

Corfforaethol fod y costau ar gyfer gwaith paratoi'r pridd a wnaed yn 
Llynnoedd Delta yn 2017 wedi cael eu cynnwys yng nghynllun gwreiddiol y 
Cyd-fenter er mwyn hwyluso datblygiad nad oedd wedi cael ei nodi yn y 
dyfodol; 

 o ran rôl y Pwyllgor i graffu ar y Fargen Ddinesig, ystyriwyd bod angen 
eglurhad er mwyn osgoi dyblygu gwaith Cyd-bwyllgor Craffu Dinas-ranbarth 
Bae Abertawe yr oedd y Cadeirydd yn gwasanaethu arno;

 mynegwyd pryder ei bod yn ymddangos bod camsyniad cyhoeddus bod y 
Pentref Llesiant yn brosiect gan Gyngor Sir Caerfyrddin yn unig er ei fod yn 
cynnwys cyrff sector cyhoeddus eraill;

 mynegodd y swyddogion a'r Aelodau siom a phryder fod Adroddiad yr 
Adolygiad Mewnol o Drefniadau Llywodraethu Bargen Ddinesig Bae 
Abertawe wedi cael sylw gan y wasg cyn i'r Cyd-bwyllgor gael cyfle i'w 
ystyried;

 mynegwyd pryderon ynghylch faint o amser y mae swyddogion Cyngor Sir 
Caerfyrddin yn ei roi i'r Fargen Ddinesig yn ei chyfanrwydd a'r pwysau ar 
adain gyfathrebu yr Awdurdod o ran gorfod gwneud iawn am adroddiadau 
anghywir gan y wasg ac ymateb i geisiadau am wybodaeth gan y 
cyfryngau.

Diolchwyd i'r swyddogion am y diweddariad cynhwysfawr.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
4.1 bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn;
4.2 bod trefniadau'n cael eu gwneud i gynnal sesiwn briffio i roi'r 

wybodaeth ddiweddaraf i'r holl Aelodau am y Fargen Ddinesig gan 
roi pwyslais ar brosiect y Pentref Llesiant; 

4.3 bod diweddariad arall yn cael ei roi yn y cyfarfod nesaf.

5. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2018 I RHAGFYR 31AIN 2018
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Chwarterol ynghylch Dangosyddion 
Darbodaeth a Rheoli'r Trysorlys am y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2018 a 31 Rhagfyr 
2018 i sicrhau bod y gweithgareddau a wnaed yn gyson â gofynion Polisi a 

Tudalen 118



Strategaeth Rheoli'r Trysorlys ar gyfer 2018-2019 a fabwysiadwyd gan y Cyngor ar 
21 Chwefror, 2018. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad monitro.

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Monitro Cyllideb Gorfforaethol yr 
Awdurdod ac i adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r Gwasanaethau 
Corfforaethol fel yr oeddent ar 31 Rhagfyr 2018 mewn perthynas â blwyddyn 
ariannol 2018/19. 

Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad:
 Cytunodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol, mewn ymateb i 

ymholiad, i ddosbarthu manylion yr arbedion rheoli sydd wedi cael eu rhoi 
ar waith ym mhob rhan o'r Awdurdod; 

 Rhoddwyd gwybod i'r aelodau bod cyllid ychwanegol ar gyfer pensiynau 
athrawon bellach wedi dod i law gan y Llywodraeth ganolog;

 Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol nad oedd yn 
ymddangos bod unrhyw gysylltiad rhwng swyddi gwag ac absenoldeb 
salwch yn ei adran. Fodd bynnag, roedd heriau recriwtio mewn rhai 
meysydd;  

 Awgrymwyd y dylid cyfeirio'r ffaith na ellid cynyddu'r ffïoedd cynllunio i 
wrthsefyll y diffyg yn yr incwm gan eu bod yn cael eu pennu ar lefel 
genedlaethol, at y Pwyllgor Craffu priodol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

7. ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD CORFFORAETHOL CWARTER 3 - 
1AF EBRILL I'R 31AIN RHAGFYR 2018
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi trosolwg ar y cynnydd a wnaed 
o ran y camau gweithredu a'r mesurau yn y Strategaeth Gorfforaethol Newydd ar 
gyfer 2018-2023 i gyflawni'r Amcanion Llesiant ar gyfer 2018/19 dyddiedig 31 
Rhagfyr 2018 ac a oedd wedi'u dadansoddi gan y Pwyllgor Craffu.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad.

8. ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD ADRANNOL CWARTER 3 - 1AF 
EBRILL I'R 31AIN RHAGFYR 2018
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar y cynnydd a wnaed o ran 
y camau gweithredu a'r mesurau yn y Strategaeth Gorfforaethol Newydd ar gyfer 
2018-2023 i gyflawni'r Amcanion Llesiant ar gyfer 2018/19 a oedd yn berthnasol i 
faes gorchwyl y Pwyllgor, dyddiedig 30 Mehefin 2018.

Rhoddwyd sylw i'r materion/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

 Dywedwyd wrth yr Aelodau, mewn perthynas â'r nod o gwblhau 
Hyfforddiant Craffu erbyn gwanwyn 2019, fod sesiwn Hyfforddiant Craffu i'r 
Holl Aelodau gan y Ganolfan Craffu Cyhoeddus yn cael ei gynnal ar 29 
Mawrth 2019. Roedd gwaith ar y gweill hefyd i adolygu meysydd gorchwyl y 
Pwyllgorau Craffu;

 Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol na fyddai eiddo 
gwag y Cyngor yn cael ei waredu oni bai bod y cynigion yn realistig;

Tudalen 119



 Cyfeiriwyd at y ffaith bod tîm TIC yn ceisio meithrin ei sgiliau a'i gapasiti ei 
hun fel bod llai o angen i ddibynnu ar ymgynghorwyr allanol;

 Cytunodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol i gael gwybod i ba 
raddau yr oedd cwmnïau lleol yn cael eu hannog i wneud cais am 
gontractau adeiladu a gwastraff;

 Rhoddwyd sicrwydd i'r Aelodau fod y rhaglen gweithio ystwyth yn mynd 
rhagddo'n dda a bod yr adborth gan staff wedi bod yn gadarnhaol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

9. DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU'R PWYLLGOR 
CRAFFU POLISI AC ADNODDAU

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad a fanylai ar y cynnydd o 
ran y camau gweithredu, y ceisiadau, neu'r atgyfeiriadau oedd wedi deillio o 
gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Craffu.

10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y rhestr o eitemau i'w hystyried yn y 
cyfarfod nesaf i'w gynnal ar 26 Ebrill 2019 yn cael eu derbyn yn amodol ar 
gynnwys y wybodaeth ddiweddaraf am y Pentref Llesiant. 

11. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR Y 6ED CHWEFROR 2019

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 6 Chwefror, 2019 yn gofnod cywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 120


	Agenda
	4 STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018-23 DIWEDDARIAD DRAFFT MEHEFIN 2019.
	Corporate Strategy P&R
	3 WBO 1 - Best Start in Life
	4 WBO 2 - Children Healthy
	5 WBO 3 - Education
	8 WBO 5 - Tackle Poverty
	10 WBO 7 - Affordable Homes
	11 WBO 8- Adult Health
	13 WBO 9 - Good Connections
	15 WBO 11 - Ageing Well
	17 WBO 12 - Environment
	18 WBO 13 - Highways
	19 WBO 14 - Welsh
	20 WBO 15 - BBC-MBUR
	Start Well
	Live Well
	Age Well
	Environment
	BBC&MBUR
	App Front Sheet
	End Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	5 COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (BGC) SIR GÂR IONAWR 2019.
	Cofnodion 140119

	6 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU AR GYFER 2019/20.
	P&R 2019-20 FWP
	EXECUTIVE BOARD FWP

	8 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 20FED MAWRTH.





Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU

Dydd Gwener, 26 Ebrill 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
K.V. Broom, D.M. Cundy, T.A.J. Davies, H.L. Davies, J.S. Edmunds, J.K. Howell, 
J.D. James (yn lle K. Madge), G.H. John, C. Jones, A.G. Morgan, E.G. Thomas (yn lle 
S.M. Allen) a D.E. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr L.M. Stephens, Dirprwy Arweinydd y Cyngor

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol;
K. Harrop, Rheolwr Diogelwch Cymunedol;
H. Morgan, Rhelowr Datblygu Economaidd;
L. Evans, Swyddog Polisi a Phartneriaeth;
R James, Swyddog Cynllunio Perfformiad a Busnes;
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Siambr, 3 Heol Spilman, Caerfyrddin: 10.00 am - 11.20 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd S.M. Allen, 
K.Madge a J. Prosser.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.

4. STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018-23 DIWEDDARIAD DRAFFT 
MEHEFIN 2019
Yn dilyn cofnod 5 o gyfarfod y Pwyllgor Craffu - Polisi ac Adnoddau a gynhaliwyd 
ar 27 Ebrill 2018, bu'r Aelodau'n ystyried y cynlluniau cyflawni canlynol o ran yr 
Amcanion Llesiant a oedd yn rhan o Ddiweddariad Drafft mis Mehefin o 
Strategaeth Gorfforaethol 2018-23 a oedd yn berthnasol i gylch gwaith y Pwyllgor: 

 Amcan Llesiant 5. Trechu tlodi;
 Amcan Llesiant 14. Hyrwyddo'r Iaith Gymraeg a diwylliant;
 Amcan Llesiant 15. Adeiladu Gwell Cyngor a Gwneud Gwell Defnydd 

o Adnoddau. 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

 Nododd swyddogion gais am fap wedi'i ddiweddaru yn nodi cryfder y 
seilwaith digidol yn Sir Gaerfyrddin, yn enwedig yn yr ardaloedd hynny heb 
fawr neu ddim cysylltedd o gwbl, gan fod hyn yn cyfrannu'n anuniongyrchol 
at dlodi gwledig.  Dywedwyd wrth yr Aelodau fod swyddog yn cael ei 



recriwtio i gynorthwyo cymunedau yn eu hymdrechion i wella'r seilwaith 
digidol;  

Amcan Llesiant 14
 Cytunodd y Swyddog Polisi a Phartneriaeth i ganfod beth ellid ei wneud i 

sicrhau nad oedd enwau lleoedd hanesyddol Cymraeg sy'n adlewyrchu 
diwylliant a hanes lleol yn cael eu colli neu'n cael eu disodli gan 
gyfieithiadau Saesneg;

 Cytunodd y Swyddog Polisi a Phartneriaeth i ddarparu manylion am yr 
ardaloedd yn y Sir sy'n cael eu targedu'n benodol er mwyn hybu'r Gymraeg;

Amcan Llesiant 15
 Nodwyd nad oedd cytundeb ffurfiol ar waith eto gyda Chyngor Sir Penfro 

mewn perthynas â sicrhau gwasanaeth caffael ar y cyd er bod proses 
gaffael yr Awdurdod ei hun yn parhau i fod yn gadarn;

 O ran mesurau llwyddiant ystyriwyd ei bod yn anodd cymharu ag 
awdurdodau lleol eraill yng Nghymru oherwydd strwythurau sefydliadol 
gwahanol, ffaith a gydnabuwyd gan Swyddfa Archwilio Cymru, a'r hyn yr 
oedd ei angen oedd data cyffelyb o flwyddyn i flwyddyn;

 Er y nodwyd bod yr Awdurdod yn cynyddu ei ddibyniaeth ar systemau TG 
'cwmwl ' i ddarparu ei wasanaethau, mynegwyd pryderon unwaith eto 
ynghylch y ddarpariaeth ddigidol wael mewn rhai rhannau o'r sir, er y 
cydnabuwyd bod hyn yn fater i gwmnïau TG cenedlaethol fynd i'r afael ag 
ef. Nodwyd hefyd, lle nad oedd gan breswylwyr, yn enwedig yr henoed, 
unrhyw gyfrifiaduron neu fynediad ar-lein roedd pwysau ychwanegol yn cael 
ei roi ar aelodau lleol i bontio'r bwlch gyda'r Awdurdod.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

PENDERFYNWYD argymell i'r Bwrdd Gweithredol bod y fersiwn ddrafft o 
Strategaeth Gorfforaethol Newydd 2018-23 yn cael ei chymeradwyo.

5. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (BGC) SIR GÂR 
IONAWR 2019
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir 
Gaerfyrddin a gynhaliwyd ar 14  Ionawr 2019. Roedd yn ofynnol o dan Ddeddf 
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 fod Pwyllgor Craffu Llywodraeth 
Leol penodol yn cael ei benodi i graffu ar waith y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus. Yn Sir Gaerfyrddin, penodwyd Pwyllgor Craffu – Polisi ac Adnoddau y 
Cyngor fel y Pwyllgor Craffu perthnasol. 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd ynghylch y cofnodion:

 Mynegwyd pryder ynghylch yr angen i gynyddu ymwybyddiaeth o dlodi yn 
Sir Gaerfyrddin ar gyrff megis y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus;

 Hefyd roedd yn ymddangos bod llawer o'r cymorth staff a ddarparwyd i'r 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn cael ei ddarparu gan y Cyngor yn 
hytrach na phartneriaid eraill, gofynnwyd y cwestiwn a oedd gan 
swyddogion ddigon o gapasiti i wneud y gwaith hwn. Mewn ymateb, 
nodwyd ei bod yn un o ofynion y Ddeddf bod staff y Cyngor yn cefnogi 
gwaith y Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus; 

 Nodwyd bod y cyfeiriad at y ffaith mai dim ond 3% o ffrwythau a llysiau sy'n 
cael eu tyfu yng Nghymru ar hyn o bryd yn hynod siomedig a bod angen i'r 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus fynd i'r afael â hyn; 

 Cyfeiriwyd at y ddibyniaeth sylweddol ar wirfoddolwyr mewn rhai meysydd 
gwaith ac awgrymwyd efallai y gellid rhoi ystyriaeth i system 'wobrwyo' fel 



cydnabyddiaeth. Nodwyd bod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn 
edrych ar ddatblygu strategaeth wirfoddoli.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 14  Ionawr 2019.

6. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU AR 
GYFER 2019/20
Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei Flaenraglen Waith ar gyfer 2019/20 a baratowyd yn 
unol â Chyfansoddiad y Cyngor sy'n ei gwneud yn ofynnol i Bwyllgorau Craffu 
ddatblygu a chyhoeddi blaenraglen waith bob blwyddyn gan glustnodi materion ac 
adroddiadau sydd i'w hystyried mewn cyfarfodydd yn ystod blwyddyn y cyngor.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y dylid cymeradwyo blaenraglen waith y 
Pwyllgor Craffu - Polisi ac Adnoddau 2019/20 mewn egwyddor, yn amodol ar 
ystyriaeth bellach mewn cyfarfod anffurfiol o aelodau'r pwyllgor.  

7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a 
oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 13 Mehefin 2019. 

8. COFNODION - 20 MAWRTH 2019

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod oedd wedi'i 
gynnal ar 20 Mawrth 2019 gan eu bod yn gywir. 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


